
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.06.2024  № 2023-пм 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении Положения 

об организации снабжения твердым топливом населения, 

проживающего в домах с печным отоплением на территории 

муниципального образования «Город Магадан»  

 

В целях обеспечения твердым топливом населения, проживающего в 

домах с печным отоплением на территории муниципального образования 

«Город Магадан», в соответствии с п. 4 ч. 1 ст.16 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации снабжения 

твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением 

на территории муниципального образования «Город Магадан».  

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан                                                         
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E9A7D559711A7DDC98B7AB16AC7CD9C02C3050650F7A7A3EEDA06FFEECAC273320454C64174135D2DC28AC278DA6CF388D68CB2D4591D3qFj6E
consultantplus://offline/ref=E9A7D559711A7DDC98B7AB16AC7CD9C02C3050650F7A7A3EEDA06FFEECAC273320454C6417413DD2D779FC61D3FF9C79C665C1365991D9E9B8E4BCq9jFE


 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

 постановлением мэрии 

города Магадана 

от 21.06.2024 № 2023-пм 

 

Положение  

об организации снабжения твердым топливом населения, 

проживающего в домах с печным отоплением на территории 

муниципального образования «Город Магадан»  

 

 1. Общие положения  

 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения твердым 

топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением на 

территории муниципального образования «Город Магадан» (далее – 

Положение) для создания комфортных условий проживания в осенне-зимний 

период в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, в том числе Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов» (далее  - Постановление 

Правительства РФ № 354), законами и иными правовыми актами об 

энергосбережении, в том числе законодательными актами субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования и определяет порядок 

предоставления услуг по продаже твердого топлива населению, 

проживающему в домах с печным отоплением на территории 

муниципального образования «Город Магадан». 

 

2. Основные понятия 

 

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные 

понятия: 

-   твердое топливо - уголь, дрова; 

- исполнитель – муниципальное предприятие, осуществляющее 

непосредственное снабжение населения твердым топливом по регулируемым 

тарифам (ценам); 

- потребитель - население, проживающее в жилых домах с печным 

отоплением на территории муниципального образования «Город Магадан». 

 

3. Порядок обеспечения твердым топливом населения 

 

3.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом 

является коммунальной услугой и к отношениям, вытекающим из 



2 

 

предоставления такой услуги, применяются Правила предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные Постановлением 

Правительства РФ № 354.  

3.2. Основанием для обеспечения населения твердым топливом, 

используемым для предоставления коммунальной услуги, является: 

- заявка потребителя; 

- паспорт гражданина;  

- технический  план (паспорт) на жилое строение с указанием на 

печной тип отопления.  

В случае если  жилой дом потребителя находится в зоне системы 

теплоснабжения филиала «Магаданская ТЭЦ» ПАО «Магаданэнерго», 

одновременно с техническим планом (паспортом) предоставляется справка 

от ПАО «Магаданэнерго» об отсутствии   в жилом помещении 

централизованного отопления. Оригиналы с копиями данных документов 

предоставляются с заявкой на оформление лицевого счета с целью получения 

твердого топлива.  

В заявке потребителя на продажу твердого топлива указываются вид, 

марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество 

(объем или вес).  

3.3. Поставка твердого топлива осуществляется на основании 

оформленного лицевого счета и накладной, в соответствии с нормативами 

потребления твердого топлива и розничными ценами (тарифами) на твердое 

топливо, установленными уполномоченным органом. Твердое топливо для 

бытовых нужд населения реализуется потребителям, проживающим в жилых 

домах, в соответствии с нормами продажи топлива на отопление жилых 

помещений, установленными уполномоченным органом в зависимости от 

площади жилого помещения. 

3.4. Поставка твердого топлива осуществляется путем его самовывоза 

со склада исполнителя в течение 10 дней с момента оплаты топлива 

потребителем на основании оформленного счета и накладной. 

Во избежание возникновения угрозы причинения вреда жизни и 

здоровью или имуществу потребителей,  в целях распределения имеющегося 

ежедневного запаса угля на всех потребителей, обращающихся к 

исполнителю в конце календарного года (после 20 декабря каждого года) 

отпуск твердого топлива потребителям осуществляется в размере трех 

среднемесячных норм от годовой нормы, установленной на жилой дом 

потребителя. 

3.5. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна 

содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его 

основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее 

измерения, коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в 

плотную кубомассу), документы, подтверждающие качественные 

характеристики (сертификат, качественное удостоверение). Такие сведения 

размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива.  



3 

 

3.6. Исполнитель предоставляет доступ для осмотра реализуемого 

топлива на складе исполнителя. 

3.7. Отпуск твердого топлива производится на складе исполнителя 

механизированным способом без сортировки. 

3.8. Льгота по оплате твердого топлива определенным категориям 

потребителей, проживающих в жилых домах с печным отоплением, 

устанавливается в соответствии с действующим законодательством. 

 

__________________________ 

 

 

 

 
 

 

 


